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LEON ŁOŚ

BIBLIOTEKI POLSKIEJ AKADEMII NAUK

Powołanie w  1952 roku Polskiej Akademii Nauk z jednoczesnym włą
czeniem do niej już działających niektórych placówek naukowych zade
cydowało o tym, że wiele cennych księgozbiorów, tak uniwersalnych jak 
i specjalistycznych, znalazło się w  bibliotekach Polskiej Akademii Nauk. 
Rozwój Akademii i w jego konsekwencji powołanie wielu nowych placó
wek naukowych przesądziło też o powstaniu nowych bibliotek naukowych. 
Zbiory bibliotek Akademii oraz towarzystw naukowych dotowanych przez 
PAN stanowią obecnie ok. 12% ogólnokrajowych zbiorów naukowych — 
druków zwartych i ciągłych oraz ok. 14% zbiorów specjalnych1. Wydaje 
się więc uzasadnione podanie o tych bibliotekach syntetycznej informacji.

Aspektom organizacyjnym poświęcono tu wiele miejsca, żeby wska
zać specyficzne, nietypowe warunki kształtowania sieci bibliotecznej w 
Polskiej Akademii Nauk. Te przemiany organizacyjne wpłynęły też na 
merytoryczne kształtowanie działalności bibliotek w  poszczególnych zespo
łach bibliotecznych w  Polskiej Akademii Nauk.

Sprawy organizacyjne

Przez wiele lat absorbowały Polską Akademię Nauk prace organiza
cyjne: powoływano nowe placówki, przejmowano niektóre placówki na
ukowe z innych resortów, przekazywano także już zorganizowane placów
ki naukowe innym resortom. Równocześnie z tym procesem dokonywały 
się zmiany w  zakresie bibliotek: organizowano nowe biblioteki lub prze
kazywano niektóre biblioteki wraz z placówkami do innych resortów.

Wskutek braku w  Polskiej Akademii Nauk odpowiedniego organu do 
spraw nadzoru nad wszystkimi bibliotekami Akademii (por. s. 147) pro
cesy te dokonywały się w  atmosferze pewnej przypadkowości.

Ustawa z dnia 9 kwietnia 1968 roku o bibliotekach (Dz. U. nr 12, poz. 
63) nakłada na Polską Akademię Nauk określone obowiązki i stwarza dla

1 Dane zaczerpnięte z Rocznika Statystycznego Nauki 1971.
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niej sytuację wymagającą prowadzenia zorganizowanej działalności w za
kresie problematyki bibliotecznej. Realizacja szeregu przepisów ustawy 
wymaga inicjatywy Polskiej Akademii Nauk lub współdziałania z innymi 
resortami, w szczególności z Ministerstwem Oświaty i Szkolnictwa Wyż
szego, Ministerstwem Kultury i Sztuki oraz Komitetem Nauki i Techniki.

Na podstawie ustawy o bibliotekach biblioteki Polskiej Akademii Nauk 
i jej placówek włączone są do ogólnokrajowej sieci bibliotecznej (art. 2 
ust. 1 pkt 2) i stanowią sieć resortową działającą w ramach ogólnokrajo
wej sieci bibliotecznej (art. 12).

W realizacji ustawy o bibliotekach szczególnie ważne znaczenie ma 
przepis art. 19 ustawy, stwierdzający, że „Przewodniczący Komitetu 
Nauki i Techniki oraz Polska Akademia Nauk w porozumieniu z Mini
strem Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, Ministrem Kultury i Sztuki oraz 
innymi zainteresowanymi ministrami: 1) ustalają plan specjalizacji zbio
rów materiałów bibliotecznych w bibliotekach naukowych, dostosowanych 
do potrzeb rozwoju nauki polskiej, 2) wyznaczają spośród bibliotek na
ukowych centralne biblioteki dla określonych dziedzin wiedzy i ustalają 
zadania tych bibliotek” . Niektóre biblioteki specjalne w Polskiej Akademii 
Nauk kwalifikują się do pełnienia funkcji centralnych bibliotek specjal
nych, jak np. biblioteki: Instytutu Geografii, Instytutu Zoologicznego, 
Instytutu Badań Literackich, Instytutu Biologii Doświadczalnej im. 
M. Nenckiego.

Eksplozja książki w  połowie XX  wieku z jednej strony i stale pogłę
biająca się specjalizacja dziedzin naukowych, a szczególnie nauk ścisłych, 
technicznych i stosowanych, z drugiej strony, postawiły biblioteki nauko
we w trudnej sytuacji. Idea wielkich bibliotek o uniwersalnym zakresie 
gromadzenia zbiorów staje się anachronizmem, nie jest bowiem możliwe 
zgromadzenie całej produkcji wydawniczej w  jednym księgozbiorze.

Ta ogólna tendencja w  pełni potwierdza się w  bibliotekach Polskiej 
Akademii Nauk. Biblioteki nie istnieją w odosobnieniu, prowadzą działal
ność w  powiązaniu z innymi instytucjami, do których organizacyjnie 
wchodzą lub są im podporządkowane, albo też stanowią samodzielne in
stytucje jak w  przypadku samodzielnych bibliotek PAN. Wobec organi
zacyjnego rozproszenia bibliotek poszukuje się rozwiązań, które by pozwo
liły ograniczyć do minimum dublowanie wysiłku i nakładów, a zarazem
— optymalnie zaspokajać potrzeby użytkowników. Takie działanie możli
we jest tylko poprzez współpracę i koordynację działalności bibliotecznej, 
zarówno w  ramach określonego resortu, jak i w  ogólnokrajowej sieci bi
bliotecznej.

Wobec trudności praktycznego rozwiązania tych zagadnień i pilnej po
trzeby współdziałania bibliotek już w  porozumieniu pomiędzy Polską Aka
demią Nauk i Ministerstwem Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 31 
sierpnia 1967 roku (w sprawie współpracy w zakresie wydawnictw, bi-
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bibliotek i drukarń naukowych) współpracę bibliotek naukowych obu re
sortów sprowadzono głównie do problematyki gromadzenia zbiorów i ich 
wykorzystywania w  bibliotekach Polskiej Akademii Nauk i bibliotekach 
głównych szkół wyższych resortu oświaty i szkolnictwa wyższego.

W pierwszym okresie realizacji tego porozumienia obie zainteresowa
ne strony przeanalizowały materiały niezbędne do zintegrowania działal
ności bibliotek obu resortów w  tych kierunkach działalności bibliotecznej.

Nowy krok w  tej pracy stanowi Zarządzenie Nr 5/70 Sekretarza Nauko
wego z HnSa 14 stycznia 1970 roku w  sprawie realizacji zadań wynika
jących z Uchwały IV Plenum KC PZPR w części dotyczącej Polskiej 
Akademii Nauk. Wydane ono zostało na podstawie Zarządzenia Nr 113 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 grudnia 1969 roku w sprawie realizacji 
zadań wynikających z Uchwały IV Plenum KC PZPR oraz dyskusji na 
Plenum i ustaliło plan oraz harmonogram realizacji zadań wynikających 
dla PAN z wymienionej wyżej uchwały. W  rozdziale II „Organizacja prac 
badawczych” w  punkcie 7 po raz pierwszy w  Polskiej Akademii Nauk za
gadnienia biblioteęzne uznane zostały za ważne i wymagające odpowied
niego ukierunkowania. Dotychczasowa praktyka była zgoła inna. Żadna 
z jednostek organizacyjnych Sekretariatu Administracyjnego PAN nie zaj
mowała się całością spraw bibliotecznych Akademii, a do zakresu dzia
łania Biura Wydawnictw i Bibliotek należały jedynie sprawy samodziel
nych bibliotek oraz zbiorcza sprawozdawczość statystyczna z działalności 
całej sieci bibliotecznej Akademii.

Taka sytuacja organizacyjna zaciążyła w  pewnym stopniu na kie
runku dyskusji pomiędzy poszczególnymi resortami, Stowarzyszeniem Bi
bliotekarzy Polskich a Polską Akademią Nauk —  przy uzgadnianiu kon
cepcji rozwiązania spraw bibliotecznych w  ustawie o bibliotekach. Ko
nieczność ustawowego uregulowania problematyki bibliotecznej była uzna
wana zarówno przez bibliotekarzy, jak i przez odpowiednie czynniki po
lityczne i rządowe. Wynikało to z szybkiego rozwoju bibliotekarstwa, po
wstawania nowych sieci bibliotecznych, wzrostu roli i ogromnego roz
szerzenia się zadań bibliotek, objęcia przez bibliotekarstwo nowych za
kresów pracy. Dotychczasowy dekret był przestarzały, tym bardziej, że 
od czasu jego ogłoszenia nastąpiły radykalne zmiany w organizacji nauki 
i kultury.

Przepisy ustawy o bibliotekach nakładają na Polską Akademię Nauk 
określone zadania zarówno w  zakresie organizacji własnej sieci resorto
wej, jak też w realizacji ogólnokrajowej polityki bibliotecznej.

Formalnie stało się to możliwe dzięki wydaniu w Akademii nowego 
zarządzenia, w którym Biuru Wydawnictw i Bibliotek PAN powierzono 
całość spraw bibliotecznych sieci PAN i nadzór 'nad bibliotekami samo
dzielnymi2. Takie nowe ujęcie spraw bibliotecznych w PAN pociąga za

1 Zarządzenie Nr 33/71 Sekretarza Naukowego PAN z dnia 21 lipca 1971 r. w  sprawie 
regulaminu Sekretariatu Administracyjnego Polskiej Akademii Nauk.
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sobą pilną potrzebę określenia organizacji i trybu działania sieci biblio
tecznej w Akademii.-

Organizacja sieci bibliotecznej w Polskiej Akademii Nauk została po
myślana w ten sposób, że biblioteki samodzielne w Warszawie, Krakowie, 
Gdańsku, Kórniku k/Poznania i Wrocławiu, organizują resortową współ
pracę bibliotek naukowych Akademii w  środowisku naukowym, w któ
rym posiadają swoją siedzibę3. Przedmiotem środowiskowej współpracy 
bibliotek naukowych PAN są zasadnicze kierunki podstawowej ich dzia
łalności w zakresie gromadzenia i uzupełniania zbiorów, ich opracowania 
i udostępniania oraz w  zakresie informacji. Ponadto biblioteki samodziel
ne Polskiej Akademii Nauk pełnią w stosunku do istniejących na terenie 
ich działania bibliotek sieci PAN następujące funkcje:
1. instruktaż metodyczny w  zakresie prac bibliotecznych;
2. organizowanie szkolenia i doskonalenia zawodowego kadry bibliote

karskiej ;
3. nadzór merytoryczny nad działalnością bibliotek pod względem orga

nizacji i metod pracy;
4. inicjowanie udziału bibliotek sieci PAN we współpracy środowiskowej 

oraz w  ramach ogólnokrajowego systemu specjalizacji zbiorów biblio
tecznych;

5. przeprowadzanie okresowych analiz celowości nabytów zagranicznych. 
Nadzór nad bibliotekami sieci PAN sprawuje Sekretarz Naukowy Pol

skiej Akademii Nauk poprzez Biuro Wydawnictw i Bibliotek. Organem 
doradczym i opiniodawczym Sekretarza Naukowego w  zakresie polityki 
bibliotecznej Polskiej Akademii Nauk jest Komisja do spraw bibliotek, 
informacji naukowej i archiwów PAN4. Zadaniem Komisji jest zgłasza
nie wniosków i opiniowanie projektów decyzji w sprawie organizowania 
całokształtu zagadnień bibliotecznych, informacji naukowej i spraw archi
walnych, występujących w  placówkach naukowych i stacjach zagranicz
nych Polskiej Akademii Nauk.

Sieć biblioteczną Polskiej Akademii Nauk tworzą trzy rodzaje biblio
tek naukowych, różniących się między sobą tak pod względem działalności 
merytorycznej, jak i podporządkowania organizacyjnego:

a) samodzielne biblioteki PAN (w Warszawie, Krakowie, Gdańsku, 
Kórniku i Wrocławiu) —  5;

b) biblioteki instytutów, zakładów i pracowni oraz stacji zagranicz
nych PAN — 72;

c) biblioteki towarzystw naukowych dotowanych przez Polską Akade
mię Nauk —  30.

* Zarządzenie Nr 49/71 Sekretarza Naukowego PAN z dnia 16 grudnia 1971 r. w  sprawie 
organizacji i działania sieci bibliotek naukowych Polskiej Akademii Nauk (Tekst zob. w  nin. 
zeszycie Prz. bibliot. s. 227).

* Decyzja Nr 210/71 Sekretarza Naukowego PAN z dnia 24 sierpnia 1971 r. w sprawie po
wołania Komisji d/s bibliotek, informacji naukowej' i archiwum PAN. (Tekst zob. Prz. bibliot. 
R. 40: 1972 z. 1 s. 124).
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Ogółem w  1970 r. w  sieci bibliotek PAN było 107 jednostek.
Z przyczyn, o których już mówiono, zmieniała się w ubiegłym dzie

sięcioleciu liczba bibliotek zaliczanych do sieci PAN: w 1961 r. było 100 
bibliotek, w  1962 —  115, w  1963 —  113, w  1964 —  108, w  1965 —  110, 
w  1966 —  109, w  1967 —  125, w  1968 —  117, w  1969 —  104 i w  1970 —  
107 bibliotek.

Do sieci bibliotecznej PAN wchodzą także biblioteki towarzystw na
ukowych dotowanych przez Akademię, chociaż nie są one zaliczone do 
ogólnokrajowej sieci bibliotecznej. Z inicjatywy Polskiej Akademii Nauk 
włączone zostały do ogólnokrajowej sieci bibliotecznej oraz zaliczone do 
bibliotek naukowych biblioteki Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk oraz Towarzystwa Naukowego Płockiego5.

Zbiory biblioteczne

Zbiory biblioteczne w  bibliotekach naukowych Polskiej Akademii 
Nauk stanowią odzwierciedlenie bardzo szerokiego wachlarza dyscyplin 
naukowych występujących w  jej placówkach naukowych. Szereg biblio
tek specjalistycznych posiada księgozbiory, które narastały w  placówkach 
naukowych na przestrzeni wielu dziesięcioleci i rozwijały się w  miarę 
rozwoju dyscyplin naukowych, które te placówki reprezentowały. Przede 
wszystkim chodzi tu o te księgozbiory, które znalazły się w Polskiej Aka
demii Nauk wraz z instytutami, które zostały przejęte przez Akademię. 
Do tej grupy należy zaliczyć też Bibliotekę Polskiej Akademii Umiejęt
ności w Krakowie oraz Bibliotekę Kórnicką, Bibliotekę Zakładu Narodo
wego im. Ossolińskich we Wrocławiu i Bibliotekę Gdańską. Zbiory tych 
bibliotek, głównie z zakresu nauk humanistycznych, są szczególnie cenne, 
gdyż zawierają uzupełniane przez wiele lat wydawnictwa ciągłe krajowe 
i zagraniczne. Biblioteki te podejmują dużo starań i pokonują wiele trud
ności, aby kontynuować uzupełnianie tych tytułów. Z większym powo
dzeniem udaje się to tam, gdzie wymiana zagraniczna publikacji nauko
wych ma znaczenie priorytetowe przed zakupami literatury importowa
nej, jak na przykład w  bibliotekach: PAN w  Krakowie, Instytutu Zoolo
gicznego PAN, Instytutu Botaniki i w  niektórych innych placówkach 
PAN.

Obok tych księgozbiorów, mających kilkudziesięcioletnią i dłuższą tra
dycję, są księgozbiory nowe, powstałe w  placówkach naukowych powoła
nych już w  Polskiej Akademii Nauk. Są to w  dużej mierze zbiory obco
języczne, wąsko-specjalistyczne z zakresu nauk ścisłych i technicznych,

5 Por.: Uchwała Nr 32 Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1971 r. zmieniająca uchwalą 
w  sprawie ustalenia bibliotek zaliczonych do bibliotek naukowych (Mon. Pol. nr 11 poz. 89); 
Zarządzenie Nr 132 Ministra Kultury i Sztuki z dnia 3 grudnia 1970 r. w  sprawie włączenia 
do ogólnokrajowej sieci bibliotecznej biblioteki Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
w Poznaniu oraz Biblioteki im. Zielińskich Towarzystwa Naukowego Płockiego w  Płocku 
(Dz. Urz. Min. Kult. i Szt. nr 12 poz. 82).
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Tab. 1. Księgozbiory w bibliotekach PNN w 1970 r.
Księgozbiory (w wol.)

Biblioteki:
W tym:

bibliotek razem wydawnic
twa zwarte

wydawnic
twa ciągłe

zbiory
specjalne

samodzielne 5 2 125 141 
100%

1 103 486 
51,9%

401 994 
18,9%

619 661 
29,2%

placówek pozawydziało
wych

4 28 802 
100%

22 385 
77,8%

4 967 
17,2%

1 450 
5,0%

placówek
wydziałowych
razem 68 1 917 956 

100%
1 062 908 
55,4%

504 336 
26,4%

350 712 
18,2%

w tym: 
Wydziału I 21 649 808 

100%
388 334 
59,8%

82 467 
12,7%

178 807
27,5%

Wydziału II 15 536 219 
100%

280 641 
52,3%

201 734 
37,7%

53 844 
10,0%

Wydziału III 12 497 622 
100%

233 898 
47,0%

158 004 
31,7%

105 720 
21,3%

Wydziału IV 8 162 576 
100%

111 899 
68,8%

38 666 
23,8%

12 011 
7,4%

Wydziału V 8 28 435 
100%

19 587 
69,0%

8 574 
30,2%

274
0,8%

Wydziału VI 4 43 496 
100%

28 549 
65,5%

14 891 
34.4%

56
0,1%

Ogółem 77 4 071 899 
100%

2 188 779 
53,8%

911 297 
22,8%

971 823 
23,4%

jak na przykład w bibliotece Instytutu Podstawowych Problemów Tech
niki czy Instytutu Geofizyki PAN.

Gromadzenie zbiorów bibliotecznych w  bibliotekach naukowych PAN 
w zasadzie dokonywane jest z tych samych źródeł nabycia jak i we 
wszystkich innych bibliotekach. Mimo to specyfika gromadzenia zbiorów 
bibliotecznych w Polskiej Akademii Nauk wymaga omówienia jej pew
nych wyróżniających aspektów. Inaczej niż w  innych bibliotekach kształ
tują się tu źródła gromadzenia zbiorów w postaci wymiany zagranicznej 
wydawnictw*.

• Problematyka zagranicznej wymiany wydawnictw szczegółowo została omówiona m. in. w :
S. K o t a r s k i :  Podstawy wymiany zagranicznej wydawnictw naukowych w bibliotekach 
Polskiej Akademii Nauk. [W:] Materiały biblioteczne. Wrocław 1971 s. 85-88; E. K u r d y b a -
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Tab. 2. Księgozbiory w bibliotekach towarzystw naukowych dotowanych
przez PAN w 1970 r.

Księgozbiory (w wol.)

Liczba
bibliotek

w tym:
Biblioteki: razem wydawnic

twa zwarte
wydawnic
twa ciągłe

zbiory
specjalne

towarzystw naukowych 
regionalnych

3 248 604 
100%

161 519
65,0%

65 941 
26,5%

21 144 
8,5%

towarzystw naukowych
specjalistycznych
razem 27 327 245 

100%
171 180 
52,4%

130 116 
39,7%

25 949 
7,9%

w tym: 
Wydziału I 10 217 278 

100%
131 366 
60,4%

75 707 
34,9%

10 205 
4,7%

Wydziału II 7 65 602 
100%

19 434 
29,6%

35 186 
53,6%

10 982 
16,8%

Wydziału III 3 32 268 
100%

12 125 
37,6%

16 316 
50,5%

3 827 
11,9%

Wydziału IV 2 2 060 
100%

1 882 
91,3%

178
8,7%

—

Wydziału V 4 9 685 
100%

6 021 
62,1%

2 729 
28,2%

935
9,7%

Wydziału VI 1 352
100%

352
100%

Ogółem 30 575 849 
100%

332 699 
57,6%

196 057 
34,0%

47 093 
8,2%

Wymiana zagraniczna wydawnictw stanowi w bibliotekach Akademii 
bardzo poważne a często podstawowe źródło gromadzenia zbiorów, szcze
gólnie w zakresie czasopism. Globalnie drogą wymiany zagranicznej pla
cówki naukowe PAN uzyskują blisko 74% wpływu wydawnictw ciągłych. 
Procent ten jest znacznie wyższy w  Bibliotekach PAN w Krakowie, w 
bibliotekach Instytutu Zoologicznego, Instytutu Geografii, Instytutu Bio
logii Doświadczalnej im. M. Nenckiego, Poznańskiego Towarzystwa Przy
jaciół Nauk, Polskiego Towarzystwa Botanicznego, Polskiego Towarzy-

c  h a: Uwagi o  zagranicznej wymianie wydawnictw i Jej koordynacji w  kraju. Ibid. s. 103-111; 
L. Ł o ś ,  J. E a d o ż y c k i :  Problemy międzynarodowej wymiany wydawnictw w  Polskiej 
Akademii Nauk. Wrocław 1970; K. S t a c h o w s k a :  Problematyka zagranicznej wymiany 
wydawnictw na podstawie doświadczeń Biblioteki PAN w  Krakowie. TW:] Materiały biblio
teczne s. 113-122; K. S t a c h o w s k a :  Zagraniczna wymiana wydawnictw Biblioteki PAN 
w  Krakowie. Rys historyczny — stan obecny. Roczn. B -ki PAN w  Krakowie. R. 10: 1964 
s. 12-33.
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Tab. 3. Księgozbiory w  bibliotekach PAN i towarzystw naukowych 
dotowanych przez PAN w latach 1961-1970

Rok ’ Liczba
bibliotek

Księgozbiory (w wol.)

razem

w tym:

wydawnictwa
zwarte

wydawnictwa
ciągłe

zbiory
specjalne

1961 100 2 954 167 1 832 367 541 287 580 513
100% 62,0% 18,3% 19,7%

1962 115 3 368 493 2 011 689 661 485 695 319
100% 59,7% 19,6% 20,7%

1963 113 3 470 786 1 999 188 765 361 706 237
100% 57,6% 22,1% 20,3%

1964 108 3 650 487 2 086 750 818 193 745 544
100% 57,2% 22,4% 20,4%

1965 110 3 815 122 2 157 142 862 618 795 362
100% 56,5% 22,6% 20,9%

1966 109 4 015 257 2 248 927 909 301 857 029
100% 56,0% 22,6% 21,4%

1967 125 4 248 227 2 388 977 972 440 886 810
100% 56,2% 22,9% 20,9%

1968 117 4 424 501 2 435 373 1 045 522 943 606
100% 55,0% 23,6% 21,4%

1969 104 4 465 933 2 434 205 1 056 464 975 264
100% 54,1% 23,6% 22,3%

1970 107 4 647 748 2 521 478 1 107 354 1 018 916
100% 56,1% 23,9% 20,0%

stwa Chemicznego i w innych bibliotekach placówek i towarzystw na
ukowych dotowanych przez Polską Akademię Nauk.

Pod względem możliwości zakupu literatury zagranicznej, tak wydaw
nictw zwartych jak i czasopism, biblioteki Polskiej Akademii Nauk przez 
dłuższy czas były w sytuacji uprzywilejowanej. Było to możliwe przede 
wszystkim dzięki temu, że Polska Akademia Nauk powołała w 1953 r. 
Ośrodek Rozpowszechniania Wydawnictw Naukowych, który z biegiem 
czasu stał się dystrybutorem importowanych wydawnictw zwartych na 
rzecz sieci bibliotecznej Polskiej Akademii Nauk i Ministerstwa Oświaty 
i Szkolnictwa Wyższego. Drugim dystrybutorem w skali krajowej jest 
„Składnica Księgarska” , która obsługuje w  zakresie importu wydawnictw 
wszystkie inne resorty. Obie te instytucje współpracują z jedynym im
porterem wydawnictw zwartych „Ars Polona” . Uprzywilejowana w  tym 
zakresie sytuacja Polskiej Akademii Nauk w stosunku do innych resor
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tów polegała przede wszystkim na tym, że Ośrodek Rozpowszechniania 
Wydawnictw Naukowych dzięki bezpośrednim kontaktom z wydawcami 
zagranicznymi mógł przyspieszać dopływ książek. Stwarzało to również 
możliwości przekroczenia wysokości przyznanych Akademii środków de
wizowych kosztem-bardziej opieszałych odbiorców lub sieci księgarskiej, 
oferującej publikacje z importu do wolnej sprzedaży w  księgarniach. 
W wyniku zaostrzenia rygorów limitowania puli dewizowej Polska Aka
demia Nauk utraciła tę uprzywilejowaną sytuację.

Gromadzenie zbiorów w  zakresie czasopism naukowych dawało Pol
skiej Akademii Nauk lepsze szanse uzyskiwania nabytków w  drodze pre
numeraty czasopism zagranicznych dzięki scentralizowaniu zamówień 
i skoordynowaniu zdecentralizowanej wymiany zagranicznej wydawnictw, 
której podstawową bazą były czasopisma i inne publikacje ciągłe Polskiej 
Akademii Nauk. Wypracowany system koordynacji wymiany zagranicz
nej wydawnictw własnych z importem zagranicznych czasopism nauko
wych przez wiele lat działał skutecznie tak, że nawet po wygaśnięciu w 
1968 roku kontraktu IMG7 z USA nie doprowadziło w  bibliotekach pla
cówek naukowych do poważniejszych skreśleń, chociaż zrozumiałe jest, 
że biblioteki towarzystw naukowych musiały ograniczyć zakupy dewizo
we. Jednakże wzrost cen czasopism naukowych za granicą i brak środ
ków dewizowych w Akademii na dofinansowanie importu stwarza na tym 
odcinku gromadzenia zbiorów coraz więcej kłopotów.

Tempo narastania księgozbiorów w  sieci bibliotecznej PAN pokazuje 
zestawienie, które jednocześnie uwzględnia strukturę zbiorów bibliotecz
nych w latach 1961-1970.

Udostępnianie zbiorów

Mówiąc o udostępnianiu zbiorów w  bibliotekach Polskiej Akademii 
Nauk, należy uwzględnić szczególne cele jakim służą te biblioteki, powo
łane przede wszystkim do zaspokajania potrzeb pracowników naukowo- 
-badawczych.

Toteż udostępnianie zbiorów w  bibliotekach PAN nie może mieć tak 
masowego charakteru jak w bibliotekach szkół wyższych, które są nasta
wione w znacznej mierze na obsługiwanie studentów8. Dlatego wzrost wy
korzystania zbiorów w bibliotekach Polskiej Akademii Nauk, chociaż wi
doczny, nie był tak dynamiczny, jak w  bibliotekach naukowych związa
nych z działalnością dydaktyczną.

W 1961 roku udostępniono w  bibliotekach naukowych sieci PAN 
695 492 wol., z tego w czytelniach 526 599 wol., przy ogólnym stanie zbio-

7 International Media Guarantee.
8 A. K ł o s s o w s k i :  Działalność bibliotek szkół wyższych resortu oświaty i szkolnic

twa wyższego w  25-leciu Polski Ludowej. Warszawa 1970.
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Tab. 4. Udostępnianie zbiorów w bibliotekach PAN w 1970 r.
Udostępniono (wol.)

Biblioteki: Liczba
bibliotek ogółem z tego w  

czytelniach

samodzielne 5 560 079 507 689

placówek pozawydziałowych 4 4 127 370

placówek wydziałowych razem 68 628 920 381 219

w tym:
Wydziału I 21 115 912 91 579
Wydziału II 15 126 462 55 298
Wydziału III 12 293 590 205 186
Wydziału IV 8 72 130 18 032
Wydziału V 8 10 021 6 749
Wydziału VI 4 10 805 4 375

o g ó ł e m 77 1 193 126 889 278

Tab. 5. Udostępnianie zbiorów w bibliotekach towarzystw naukowych 
dotowanych przez PAN w 1970 r.

Udostępniono (wol.)

Biblioteki Liczba
bibliotek ogółem z tego w  

czytelniach

towarzystw regionalnych 3 41 927 28 629

towarzystw specjalistycznych
razem 27 78 060 66 991

w tym:
Wydziału I 10 70 108 65 575
Wydziału II 7 1 613 936
Wydziału III 3 5 988 375
Wydziału IV 2 11 —
Wydziału V 4 276 105
Wydziału VI 1 64 ““

o g ó ł e m 30 119 987 95 620

rów 2 954 167 wol.; w  1970 roku udostępniono 1 313 113 wol., z tego w  czy
telniach 984 898 wol., przy ogólnym stanie zbiorów 4 647 748 woluminów.

Wzrost ten nie jest znaczny, ale następował systematycznie w  ciągu 
całego dziesięciolecia. Globalnie w  latach 1961-1970 zbiory bibliotek na
ukowych Polskiej Akademii Nauk powiększyły się o 57,3%, zaś liczba
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Tab. 6. Udostępnianie zbiorów w  bibliotekach PAN i towarzystw 
naukowych dotowanych przez PAN w latach 1961-1970

Rok Liczba
bibliotek

Udostępniono (w ol)

ogółem z tego w  czytelniach

1961 100 695 492 526 599
1962 115 762 508 572 809
1963 113 736 847 533 630

1964 108 830 886 625 364
1965 110 942 520 720 015
1966 109 979 134 767 678
1967 125 1 095 267 866 159

1968 117 1 105 808 846 887
1969 104 1 313 954 1 047 749

1970 107 1 313 113 984 898

udostępnianych jednostek wzrosła prawie o 90%. Analizując udostępnia
nie zbiorów bibliotecznych na podstawie materiałów statystycznych w  po
szczególnych zespołach bibliotek wypada uwzględnić poprawki wynika
jące z tworzenia lub przejmowania w  poszczególnych latach nowych pla
cówek lub przekazywania niektórych z nich do innych resortów, co po
ciągało za sobą w  niektórych Wydziałach PAN znaczne odchylenia od za
rysowanej tendencji ogólnego wzrostu.

Niektóre wydatki budżetowe na cele biblioteczne

Finansowanie działalności naukowej Polskiej Akademii Nauk obej
muje w  jej budżecie rocznym kwoty przeznaczone zarówno na prowadze
nie działalności bibliotecznej (uzupełnianie, opracowywanie i konserwacja 
zbiorów) jak i na utrzymywanie personelu bibliotecznego. Kwoty te w 
ogólnym budżecie Polskiej Akademii Nauk nie są wydzielone, lecz umie
szczone w  grupie innych wydatków związanych z prowadzeniem badań 
naukowych. Wyodrębniono jednak z ogólnych kwot budżetowych wydat
ki na uzupełnianie i konserwację zbiorów bibliotecznych w  poszczególnych 
grupach bibliotek naukowych oraz towarzystw naukowych dotowanych 
przez Akademię.

Jak wynika z danych w  tabeli 9, wydatki na uzupełnianie i konser
wację zbiorów w bibliotekach sieci PAN wyniosły ogółem w 1961 r. po
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nad 5,4 min złotych, z tego na zakup wydawnictw zwartych przeznaczo
no 50,7%, wydawnictw ciągłych 34,9% i zbiorów specjalnych 9,8%, na kon
serwację zbiorów —  zaledwie 4,6%. Inaczej nieco proporcje wydatków 
układają się w  poszczególnych latach. W roku 1970 z ogólnej kwoty

Tab. 7. Wydatki na uzupełnianie i konserwację zbiorów w bibliotekach
PAN

Wydano złotych

Li
cz
ba

bi
bl
io
te
k

na zakup:

Biblioteki:
wydawnictw
zwartych

wydawnictw
ciągłych

zbiorów
specjalnych

na konser
wację zbio

rów
Razem

samodzielne 5 1 674 989 
38,2%

630 222 
14,4%

1 524 818 
34,7%

556 903 
12,7%

4 386 932 
100%

placówek
pozawydzia
łowych

4 295 636 
63,8%

152 389 
32,9%

13 117 
2,8%

2 270 
0,5%

463 412 
100%

placówek wy
działowych 
razem 68 6 614 242 

52,3%
4 646 906 
36,7%

328 722 
2,6%

1 067 822 
8,4%

12 657 692 
100%

w tym:
Wydziału I 21 1 923 372 

70,4%
299 922 
11,0%

184 631 
6,8%

323 114 
11,7%

2 731 039 
100%

Wydziału II 15 1 172 967 
43,2%

1 240 922 
46,4%

15 354 
0,6%

245 320 
9,2%

2 674 563 
100%

Wydziału III 12 1 331 030 
46,2%

1 179 749 
41,3%

123 827 
4,3%

246 643 
8,5%

2 881 249 
100%

Wydziału IV 8 838 232 
45,8%

804 497 
44,0%

4 910 
0,2%

183 183 
10,0%

1 830 822 
100%

Wydziału V 8 499 856 
56,9%

354 664 
40,4%

— 23 417 
2,7%

877 937 
100%

Wydziału VI 4 848 785 
51,1%

767 152 
46,2%

— 46 145 
2,7%

1 662 082 
100%

ogółem 77 8 584 867 
49,0%

5 429 517 
31,0%

1 866 657 
10,7%

1 626 995 
9,3%

17 508 036 
100%

18,3 min złotych wydano na zakup wydawnictw zwartych 49,7%,, wydaw
nictw ciągłych —  30,7% oraz zbiorów specjalnych — 10,3% i na konser
wację zbiorów —  9,3%.
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Tab. 8. Wydatki na uzupełnianie i konserwację zbiorów w bibliotekach 
towarzystw naukowych dotowanych przez PAN

Wydano złotych

Biblioteki:
Liczba
biblio
tek

na zakup: na konser
wydawnictw
zwartych

wydawnictw
ciągłych

zbiorów
specjalnych

wację zbio
rów

Razem

towarzystw
regionalnych 3

299 267 
82,6%

20 548 
5,7%

7 481 
2,1%

34 877 
9,6%

362 173 
100%

towarzystw
specjalistycz
nych
razem 27 210 187 

49,8%
164 410 
38,9%

1 043 
0,3%

46 567 
11,0%

422 207 
100%

w tym:
Wydziału I 10 120 610 

46,1%
124 422 
47,6%

301
0,1%

16 097 
6,2%

261 450 
100%

Wydziału II 7 20 784 
57,0%

11 817 
32,4%

742
2,0%

3 118 
8,6%

36 461 
100%

Wydziału III 3 30 545 
40,9%

21 755 
29,1%

— 22 462 
30,0%

74 762 
100%

Wydziału IV 2 3 845 
52,4%

3 251 
45,8%

— — 7 096 
100%

Wydziału V 4 25 217 
75,8%

3 145 
9,4%

— 4 890 
14,7%

33 252 
100%

Wydziału VI 1 9 186 
100,0%

— — — 9 18>6 
100%

ogółem 30 509 454 
64,9%

184 958 
23,6%

8 524 
1,1%

81 444 
10,4%

784 380 
100%

Przy analizie wydatków na uzupełnianie zbiorów nie można nie 
uwzględnić faktu, że biblioteki sieci PAN w  znacznie szerszym stopniu 
niż biblioteki innych resortów korzystają z uzupełniania zbiorów poprzez 
wymianę zagraniczną, o czym już była mowa wyżej (por. s. 153).

Konieczne wydaje się także zwrócenie uwagi na pozycje wydatków 
przeznaczonych na konserwację zbiorów. W Polskiej Akademii Nauk kon
serwacja zbiorów bibliotecznych jest odcinkiem prezentującym się bar
dzo niekorzystnie. Wynika to z faktu, że nawet w  dużych samodzielnych 
bibliotekach nie ma pracowni introligatorskich, a zatem konserwacja zbio
rów (w szczególności oprawa) wykonywana jest poza bibliotekami. W tej 
sytuacji biblioteki ponoszą wysokie koszty tych usług, a zatem ograniczo
na jest liczba konserwowanych jednostek bibliotecznych.

Przegląd biblioteczny, 1972, z. 2 2
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Tab. 9. Wydatki na uzupełnianie i konserwację zbiorów w  bibliotekach 
PAN i towarzystw naukowych dotowanych przez PAN w latach 1961-1970

Rok
Liczba

bibliotek

Wydano złotych
na zakup

na konser
wację zbio

rów
Razemwydawnictw

zwartych
wydawnictw
ciągłych

zbiorów
specjalnych

1961 100 5 465 693 3 764 654 1 056 867 501 077 10 788 291
50,7% 34,9% 9,8% 4,6% 100%

1962 115 6 099 186 3 896 434 882 155 667 027 11 544 802
52,8% 33.7% 7,6% 5,9% 100%

1963 113 5 926 065 4 319 358 881 546 935 938 12 062 925
49,1% 35,8% 7,3% 7,8% 100%

1964 108 6 969 482 3 505 560 1 343 387 700 918 12 519 347
55,7% 28,0% 10,7% 5,6% 100%

1965 110 8 921 754 4 329 045 968 685 1 558 465 15 777 949
56,5% 27,4% 6,1% 10,0% 100%

1966 109 7 748 897 4 831 221 1 207 624 1 155 346 14 943 088
51,9% 32,3% 8,1% 7,7% 100%

1967 125 9 134 543 5 740 194 1 552 879 1 634 618 18 062 234
50,6% 31,8% 8,6% 9,0% 100%

1968 117 7 808 576 4 624 073 1 484 313 1 796 216 15 713 178
49,7% 29,4% 9,5% 11,4% 100%

1969 104 9 082 698 5 121 865 1 117 880 1 528 120 16 850 563
53,9% 30,4% 6,6% 9,1% 100%

1970 107 9 094 321 5 614 475 1 875 181 1 708 439 18 292 416
49,7% 30,7% 10,3% 9,3% 100%

Pilna jest więc potrzeba stworzenia w  Akademii pracowni konserwa
torskiej, która prowadziłaby prace w zakresie konserwacji zbiorów na 
rzecz bibliotek sieci PAN.

Obsada osobowa bibliotek

Odpowiednio do kształtowania się i rozwoju sieci bibliotecznej biblio
tek naukowych Polskiej Akademii Nauk kształtowały się też fachowe 
kadry tych bibliotek. Tworzenie tej kadry było w  dużej mierze przypad
kowe. W znacznym stopniu pomogły w  ukształtowaniu właściwej kadry 
bibliotecznej w  Polskiej Akademii Nauk wydane w 1961 roku akty nor
matywne.

Jednym z nich była uchwała nr 32/61 Sekretariatu Naukowego PAN
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z dnia 12 września 1961 roku w  sprawie określenia szczegółowych wa
runków jakim powinni odpowiadać kandydaci na bibliotekarzy dyplomo
wanych w  Polskiej Akademii Nauk oraz zasad i trybu składania egzami
nów bibliotekarskich, wydana na podstawie art. 45 ust. 4 ustawy z dnia 
17 lutego 1960 roku o Polskiej Akademii Nauk9 Drugim aktem norma-

Tab. 10. Obsada osobowa bibliotek PAN i towarzystw naukowych 
dotowanych przez PAN w  latach 1961-1970

Rok Liczba
bibliotek

Pracownicy
pełnozatrudnieni

Pracownicy
niepełnozatrudnieni

1961 100 391 40
1962 115 452 53
1963 113 440 53
1964 108 473 55
1965 110 529 66
1966 109 529 64
1967 125 547 85
1968 117 552 122
1969 104 565 135
1970 107 570 165

tywnym była uchwała nr 46/61 Sekretariatu Naukowego PAN z dnia 21 
listopada 1961 roku w  sprawie powołania Komisji Egzaminacyjnej dla 
Bibliotekarzy Dyplomowanych PAN, której regulamin działania został 
zatwierdzony przez Sekretarza Naukowego PAN z dnia 17 maja 1962 ro
ku10.

Według stanu na dzień 31 grudnia 1970 rokii kadra bibliotekarzy dy
plomowanych w  Polskiej Akademii Nauk liczyła 115 osób, przy ogólnym 
stanie zatrudnienia 570 osób. Kadra fachowa w bibliotekach towarzystw 
naukowych liczyła w  tym samym czasie 37 pracowników.

Wprowadzenie do bibliotek Polskiej Akademii Nauk kategorii biblio
tekarzy dyplomowanych wpłynęło na podniesienie rangi zawodu biblio
tekarskiego w  Akademii oraz przyspieszyło proces naturalnej selekcji 
kadr bibliotecznych w  bibliotekach naukowych PAN. Wysokie wymaga
nia stawiane bibliotekarzom w zakresie efektywnej obsługi warsztatów 
naukowo-badawczych siłą rzeczy powodowały odpływ pracowników, któ
rzy nie posiadali odpowiednich kwalifikacji.

Kategoria samodzielnych pracowników naukowo-badawczych wystę-
* Dz. U. z  1971 r. nr 4 poz. 35.
10 Od 1968 r. działa wspólna dla wszystkich resortów Komisja Egzaminacyjna dla Biblio

tekarzy Dyplomowanych przy Ministrze Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, na podstawie roz
porządzenia Rady Ministrów z dnia 22 kwietnia 1967 r. (Dz. U. nr 14 poz. 63) oraz zarządzenia 
Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 12 czerwca 1968 r. w  sprawie trybu dzia
łania Komisji Egzaminacyjnej dla Bibliotekarzy Dyplomowanych oraz składania egzaminu 
bibliotekarskiego (Mon. Pol. nr 27 poz. 181).
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puje tylko w 5 bibliotekach samodzielnych. Pracowników naukowo-tech
nicznych (inżynieryjno-technicznych) zatrudniają prawie wyłącznie biblio
teki placówek wydziałowych; rekrutują się oni z tej grupy pomocniczych 
pracowników naukowych, którzy w  określonych przepisami terminach nie 
uzyskali stopni naukowych. Bardzo często są oni doskonałymi pracowni
kami w bibliotekach specjalistycznych, posiadają wykształcenie w  danej 
dziedzinie naukowej, którą reprezentuje placówka.

W ostatnich latach obserwuje się wyraźną tendencję do stabilizacji 
kadry bibliotecznej w Polskiej Akademii Nauk. Stwierdzić też wypada 
fakt niedostatecznej obsady etatowej prawie we wszystkich bibliotekach 
naukowych Polskiej Akademii Nauk. Wyrazem tego stanu jest m. in. 
ciągle zbyt wysoka liczba pracowników niepełnozatrudnionych, w ten bo
wiem sposób w części wyrównywany jest brak odpowiedniej obsady oso
bowej w wielu bibliotekach.

Lokale i wyposażenie bibliotek

Kwestia lokali bibliotecznych i wyposażenia bibliotek ma bardzo waż
ne znaczenie dla właściwego wykonywania zadań bibliotecznych placó
wek naukowych. W Polskiej Akademii Nauk nie można właściwie zasto
sować określonych wskaźników, które by potwierdzały współzależność 
stosunku ilości zbiorów do posiadanej powierzchni oraz wyposażenia bi
bliotek, stanu zatrudnienia, liczby miejsc w  czytelniach, które by w krót
kim ujęciu dawały obiektywny obraz sytuacji lokalowej i stanu wyposa
żenia tych bibliotek.

Generalnie rzecz biorąc należy stwierdzić, że na tym odcinku występo
wały bardzo poważne trudności od początku działania bibliotek w ramach 
organizacyjnych Akademii. Jeśli w  kwestiach gromadzenia i finansowa
nia zbiorów bibliotecznych przeważały i dotychczas przeważają prawie 
nieograniczone możliwości pozytywnego działania, to w  sprawach lokalo
wych i wyposażenia obserwuje się wiele trudności w praktyce nie do po
konania, co ujemnie wpływa na szersze wykorzystanie zbiorów bibliotecz
nych. Wynikało to z niedoceniania rangi bibliotek w  wielu placówkach 
Polskiej Akademii Nauk oraz odsuwania zagadnień bibliotecznych na mar
gines zainteresowań kierownictwa. Jednakże mimo bardzo uciążliwych 
warunków pracy bibliotek i poważnych braków w zakresie ich właści
wego wyposażenia, widoczne są perspektywy radykalnej poprawy tej sy
tuacji w  wielu bibliotekach.

Prace naukowe bibliotek

Odrębnym zagadnieniem w bibliotekach naukowych Polskiej Akade
mii Nauk jest doskonalenie działalności naukowej bibliotek, która polega 
przede wszystkim na sprawnej organizacji warsztatu dla pracowników
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nauki, poprzez właściwe gromadzenie zbiorów, ich opracowywanie i udo
stępnianie oraz informację naukową.

Prócz tego —  w miarę możliwości —  biblioteki naukowe PAN zobo
wiązane są do prowadzenia prac naukowo-badawczych, w szczególności 
w zakresie bibliotekoznawstwa, bibliologii i nauk pokrewnych oraz prac 
edytorskich, a ponadto —  do uczestniczenia w organizowaniu kształcenia 
i doskonalenia zawodowego pracowników bibliotek sieci PAN. Duże możli
wości działań w tym zakresie mają przede wszystkim biblioteki samo
dzielne Polskiej Akademii Nauk, zwłaszcza w świetle ich nowych zadań 
w sieci bibliotek PAN. Każda z tych bibliotek coraz wyraźniej określa 
kierunki rozwoju własnych warsztatów naukowych. Wyrazem tego są 
wydawane przez poszczególne samodzielne biblioteki ich organa nauko
we, jako publikacje ciągłe ukazujące się. od szeregu lat. Biblioteka PAN 
w Krakowie wydaje od 15 lat Rocznik Biblioteki Polskiej Akademii Nauk 
w Krakowie. Organem Biblioteki Kórnickiej jest Pamiętnik Biblioteki 
Kórnickiej. Biblioteka Gdańska PAN wydaje od 1968 roku swój rocznik, 
pod tytułem Libri Gedanenses. Biblioteka Zakładu Narodowego im. Osso
lińskich we Wrocławiu wydała już 22 zeszyty cennego wydania Ze Skarb
ca Kultury. Szczególnym zaś osiągnięciem tej Biblioteki jest wznowienie 
Rocznika Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, którego VI tom ukazał 
się w 1970 roku, po 12-letniej przerwie. Od tego tomu Rocznik ukazuje 
się pod wspólną redakcją Biblioteki i Wydawnictwa Ossolineum. Głów
nym bodźcem do wznowienia tej publikacji stały się obchody 150-lecia 
powstania Zakładu Narodowego im. Ossolińskich uroczyście obchodzone 
w 1967 roku.

Biblioteka Polskiej Akademii Nauk w Warszawie po okresie wielokrot
nych zmian profilu i kierunków działalności od kilku lat coraz wyraźniej 
kształtuje swój charakter jako biblioteka specjalistyczna w  zakresie na- 
ukoznawstwa i prognozologii, prowadząc w  tych dziedzinach szeroko roz
winięte prace dokumentacyjno-informacyjne. Od roku 1971 Biblioteka 
bierze udział w realizacji jednego z problemów resortowych PAN w za
kresie tematu „System informacji w nauce i warunki jego optymaliza
cji” . Od 1972 roku Biblioteka wydaje wspólnie ze Stowarzyszeniem Bi
bliotekarzy Polskich Przegląd Biblioteczny.

Niezależnie od prac publikowanych w organach naukowych bibliotek 
Polskiej Akademii Nauk pracownicy tych bibliotek wykazują się znacz
nym dorobkiem naukowym. Niektóre z tych prac mają znakomite recenzje 
w światowej literaturze naukowej. Przykładem mogą być Acta Tomiciana, 
Lites ac res gestae inter Polonos Ordinemque Crucierorum Biblioteki Kór
nickiej, serie wydawnicze Biblioteki Gdańskiej, publikacje pracowników 
Biblioteki PAN w  Warszawie, Krakowie i we Wrocławiu, wydawane 
w planie i poza planem wydawniczym Polskiej Akademii Nauk.
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THE LIBRARIES OF THE POLISH ACADEMY OF SCIENCES

The article is concerned with the organization of the library system within 
the Polish Academy of Sciences, especially with the present state of this system.

Enclosed in the system are 107 libraries, among them are the great autonomous 
libraries such as the libraries of the Polish Academy of Sciences in Warszawa, 
Gdańsk, Kórnik, Kraków and Ossolineum in Wrocław, the libraries of scientific 
institutes and the libraries of the learned societies subsidized by the Academy.

The author gives information about the organization of the libraries collections, 
the problems of the circulation and financial- problems concerned with the acquisi
tion of different types of documents. The scientific activity of the libraries, as 
well as different questions of the staff, the library buildings and technical equip
ment are also presented. The article is illustrated by the statistics of the last ten 
years.

Artykuł przekazany został do druku przed zmianami organizacyjnymi w  zakresie centralnej 
administracji państwowej, dlatego też występują tu dawne nazwy instytucji centralnych lub 
— jak w  przypadku Komitetu Nauki i Techniki — nazwy instytucji już nieistniejących. — Bed.





PRZEGLĄD  B IBLIO TECZNY  1972 2

KAZIMIERZ ZIELIŃSKI

50 LAT „KOMUNIKATU BIBLIOGRAFICZNEGO” — 
POLSKIEJ BIEŻĄCEJ BIBLIOGRAFII WOJSKOWEJ

Komunikat Bibliograficzny, kwartalnik Centralnej Biblioteki Wojsko
wej (CBW), obchodził w roku 1971 50-lecie swojego istnienia. Początki tej 
ogólnowojskowej bibliografii sięgają 1921 r.

W latach 1921-1939 Komunikat wychodził w ramach specjalnej serii
o nazwie Wydawnictwa Centralnej Biblioteki Wojskowej. Do r. 1935 uka
zywał się jako miesięcznik, w  początkowym okresie stanowił dodatek do 
czasopisma Bellona. Od nr 12/1924 r. Komunikat staje się samodzielnym 
periodykiem, wydawanym przez Wojskowy Instytut Naukowo-Wydawni- 
czy (WINW), zwiększa swą objętość od 8 stron zeszytu do co najmniej 
24 stron.

Komunikat był opracowywany najpierw przez Biuro, a później Od
dział Bibliograficzny CBW, którym kierował kustosz Wiktor Kochanow
ski przy współpracy dra Mariana Małuszyńskiego. Inicjatorem opracowy
wania i wydawania po I wojnie światowej bibliografii ogólnowojskowej 
był ówczesny dyrektor CBW —  ppłk dr Marian Łodyński. Ten doświad
czony i ambitny bibliotekarz, z wykształcenia historyk-mediewista ro
zumiał, że bez odpowiedniego warsztatu naukowego (w skład którego 
wchodzi również bibliografia) niemożliwa jest jakakolwiek praca badaw
cza, rozwój myśli i wiedzy wojskowej w nowej armii polskiej. Stanowi
sku swemu dawał wyraz w  działalności praktycznej i w licznych publi
kacjach1.

Zadaniem Komunikatu Bibliograficznego —  pisano we wstępie każde
go zeszytu —  było: „... utrzymywać czytelników w łączności z najnowszą 
wojskową literaturą krajową i zagraniczną; zwracać uwagę na tę litera
turę, która może zainteresować głównie wojskowych polskich” . Komuni
kat uwzględniał całą wojskową literaturę w języku polskim i obcą o Pol
sce, możliwie pełny wykaz oficjalnego piśmiennictwa wojskowego Cze
chosłowacji, Niemiec i ZSRR oraz Francji; wybór wojskowej literatury 
zagranicznej. W Komunikacie rejestrowano przede wszystkim literaturę

iS .  R o s o ł o w s k i :  Poglądy Mariana Łodyńskiego na bibliotekarstwo naukowe sil 
zbrojnych. Roczn. blbltot. R. 12: 1968 z. 1-4 s. 371-404.
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źródłową, monograficzną i artykuły z czasopism wojskowych gromadzo
nych przez CBW. Ponieważ w okresie międzywojennym nie wychodziła 
bieżąca bibliografia zawartości czasopism, a Komunikat uwzględniał prze
de wszystkim periodyki wojskowe, nie mógł być kompletny. Mimo to 
dążył do możliwie pełnego zestawiania materiałów bibliograficznych o tre
ści wojskowej.

W przedwojennym Komunikacie, przy poszczególnych pozycjach bi
bliograficznych dodawano w nawiasie klamrowym litery „CBW” . Ozna
czało to, że dana publikacja znajduje się w CBW lub została przez nią 
zamówiona. Była to istotna informacja zarówno dla czytelnika indywidual
nego, jak i dla odbiorców masowych. Komunikat ówczesny spełniał rów
nież wiele innych funkcji. Stanowił on m. in. główne źródło informacji
0 nowościach wydawniczych, będąc podstawą przy zakupach książek w 
wojskowych bibliotekach prowincjonalnych oraz przy egzekwowaniu tzw. 
egzemplarzy obowiązkowych.

Komunikat Bibliograficzny w latach międzywojennych ukazywał się 
w  trojakiej postaci: 1) jako oddzielny dodatek do czasopisma Bellona, 
a później samoistny druk wydawany przez WINW; 2) w postaci jedno
stronnie drukowanych odbitek, z których wycinano poszczególne pozycje
1 przez naklejanie ich na karty katalogowe używano we wszystkich pol
skich bibliotekach wojskowych, zwalniało to bibliotekarzy od katalogo
wania zarówno druków zwartych, jak i artykułów w czasopismach prenu
merowanych przez poszczególne biblioteki; i wreszcie 3) jako księgarski 
Katalog Nowości, wykorzystywany był dla celów handlowych przez Głów
ną Księgarnię Wojskową.

Należy dodać, że CBW opracowując Komunikat Bibliograficzny otrzy
mywała bezpłatnie do oceny i umieszczania w swych wydawnictwach pu
blikacje polskie i obce, m. in. od takich firm wydawniczych, jak: Charles 
Lavauzelle, Alcan Levi, Berger-Levrault, Hiersemann, Gebethner i Wolff, 
Rzepecki, Połoniecki. Przy wydawnictwach zagranicznych Komunikat sta
rał się podawać ich cenę w oryginalnej walucie. W ten sposób dostarczał 
dodatkowo terenowym bibliotekom wojskowym niezbędnych informacji 
dotyczących ogólnego ruchu wydawniczego w  dziedzinie literatury woj
skowej, ceny określonych publikacji zagranicznych i pośrednio ich na
ukowej wartości.

Kolejne zeszyty Komunikatu z okresu 1921-1939 (wydano ich 186) 
świadczą, że przechodził on stałą ewolucję, doskonalił się i każdy rocz
nik zawierał coś nowego. Treść i układ bibliografii zmieniały się w za
leżności od rozwoju nauki i sztuki wojennej, zadań, organizacji i wypo
sażenia sił zbrojnych. Jest rzeczą naturalną, że Komunikat realizował ta
kie zadania, jakie stawiano przed ówczesną armią polską. Dobór mate
riałów (zwłaszcza o treści historyczno-politycznej) był odzwierciedleniem 
ówczesnych stosunków społeczno-politycznych. Piśmiennictwo i bibliogra
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fia wyrastały i kształtowały się zawsze w zależności od potrzeb klaso
wych, od środowiska zainteresowanego książką w jej służbie społecznej.

Komunikat Bibliograficzny przyjął układ rzeczowy, szeregując mate
riał ze względu na treść. Układ oraz liczba działów była modyfikowana 
w zależności od ilości i jakości posiadanego materiału. Rocznik I Komuni
katu miał kilkanaście działów; były to: Organizacja wojska; Szkolnictwo 
wojskowe; Regulaminy i nauka służby; Prowadzenie wojny; Nauka o bro
ni; Inżynieria; Służba łączności; Komunikacja; Kartografia, terenoznaw
stwo i geografia; Prawo; Medycyna i weterynaria; Marynarka wojenna; 
Historia; Filozofia i pedagogika; Językoznawstwo i literatura; Matematy
ka i nauki przyrodnicze; Przemysł, handel, rolnictwo, rękodzieła; Różne 
(varia); Czasopisma2. Rocznik II posiadał dodatkowo: Dział ogólny; Służba 
wojskowa; Wojska lądowe; Wojska powietrzne. Począwszy od 1922 r. Ko
munikat zamieszczał roczne spisy treści. Skorowidz ułożony był alfabe
tycznie wg nazwisk i tytułów pozycji uwzględnionych w Komunikacie. 
Niestety, skorowidz ten zakończył się na roczniku 1924. Od tego czasu 
brak indeksu i numeracji pozycji w Komunikacie nastręczał poszukują
cym sporo trudności.

W latach 1923-1932 Komunikat zamieszczał statystykę książek i arty
kułów umieszczonych na jego lamach. Statystyka ujęta była w specjal
ne tabele, w których rozróżniano piśmiennictwo polskie i obce3. Całość 
wykazu statystycznego podzielona została na około 30 działów. Był to 
bardzo cenny materiał informacyjny i porównawczy, ponieważ: stanowił 
podstawę do szeregu analiz i uogólnień bibliograficzno-metodycznych, 
charakteryzował profil, orientował czytelnika, ile pozycji i w jakim ję
zyku rejestrowano w Komunikacie. Omawiany wykaz podawał także licz
bę czasopism znajdujących się w  CBW i w  bibliotekach podręcznych. 
Dzięki tej statystyce wiadomo, że w  latach 1923-1932 Komunikat zareje
strował ponad 58 tys. pozycji bibliograficznych w  następujących języ
kach: polskim, niemieckim, rosyjskim, francuskim, angielskim, włoskim, 
czeskim i innych. W zależności od koniunktury politycznej i układu sto
sunków międzynarodowych widoczne jest w  tabelach, w  których latach 
jakie piśmiennictwo dominowało w  Komunikacie. Pod tym względem cha
rakterystyczne są przykłady literatury radzieckiej, niemieckiej i francu
skiej. Na podstawie danych statystycznych można także wnioskować, któ
re działy Komunikatu były bardziej rozwinięte. Z danych tych wynika, 
że najwięcej pozycji dotyczyło historii, wojsk lądowych, prowadzenia woj
ny, nauki o broni, organizacji wojska.

W roku 1924, począwszy od nr 3, w  układzie Komunikatu nastąpiły 
dalsze, zasadnicze zmiany. Zakres bibliografii został wzbogacony o takie

1 Wykaz obejmował tylko te czasopisma, które CBW prenumerowała w  danym roku ka
lendarzowym

8 Języki: franc.y niem., ros.f ang., włos., czes., i in.
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działy, jak: Ustawodawstwo wojskowe; Sporty; Duszpasterstwo; Przemysł 
wojenny (mobilizacja); Budownictwo. Dział Wojska lądowe podzielono na 
7 odrębnych poddziałów: Ogólny; Piechota; Jazda4; Artyleria; Saperzy; 
Wojska łączności; Bronie pancerne. W dziale pt. Prowadzenie wojny wy
eksponowano strategię i taktykę. Historię podzielono na ogólną oraz hi
storię wojen i wojskowości. Prawo, politykę, ekonomię i publicystykę 
zgrupowano w jednym, odrębnym dziale. Od nr 5 Komunikatu włączono 
Tabory i wojska kolejowe, a od nr 6 Organizację wojska podzielono na 
ogólną i szczegółową. Dział Sporty przyjął nazwę Wychowanie fizyczne 
(sporty). Rolnictwo, ogrodnictwo, leśnictwo, rybołówstwo i hodowlę wy
dzielono w jedną grupę. Począwszy od nr 8 Tabory, wojska, kolejowe i sa
mochodowe sklasyfikowano w odrębnym dziale. To samo uczyniono ze 
szkolnictwem, związkami naukowymi oraz stowarzyszeniami wojskowo- 
wychowawczymi. Wyodrębniono natomiast takie dziedziny jak: chemia, 
fizyka, antropologia, filozofia, kultura i sztuka. Od nr 1/1925 r. Komu
nikat uwzględniał też teologię i etykę, jeżeli miały one jakikolwiek zwią
zek z wojskiem i obronnością.

W roczniku V(1925) Komunikatu nastąpiła zmiana w układzie ma
teriału bibliograficznego. W poszczególnych działach oddzielnie klasyfi
kowano druki zwarte i artykuły z czasopism. Podział ten zachowano do 
końca (tj. do lipca 1939 r.). W ramach tego podziału zastosowano układ 
alfabetyczny.

Bardzo istotnym elementem wprowadzonym do rocznika V stała się 
„Kronika” , której celem było informowanie oficerów o najważniejszych 
przejawach „życia bibliotek wojskowych oraz książki wojskowej...”5 „Kro
nika” w formie zwięzłych notatek i uwag podawała następujące infor
macje:

1. Wiadomości o nowych projektach wydawniczych WINW oraz in
nych firm wydawniczych w zakresie książek wojskowych;

2. Z życia CBW:
a) specjalne prace podejmowane w danym okresie;
b) szczególnie ważne nabytki;
c) sprawozdania z naukowych posiedzeń bibliotecznych;

3. Z życia wojskowych bibliotek prowincjonalnych (na podstawie 
sprawozdań z posiedzeń Rad bibliotecznych); .

4. Z życia wojskowych bibliotek zagranicznych;
5. Dawne militaria polskie w handlu zagranicznym i krajowym;
6. Poszukiwania książek, potrzebnych dla CBW, a nie znajdujących 

się w  handlu księgarskim;
7. Varia6.

< Od nr 5 nazwę „jazda”  zastąpiono „kawaleria” . 
E Komunikat Bibliograficzny 1925 z. 5 s. 21.
• Ibid.
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„Kronika” notując w formie krótkich zapisków ważniejsze wydarze
nia w  życiu polskiego i obcego bibliotekarstwa wojskowego spełniała wów
czas wielorakie zadania; stanowi i dziś cenne, nieraz jedyne źródło wiado
mości dla tych, którzy interesują się historią polskiego bibliotekarstwa 
wojskowego w latach międzywojennych. Szkoda tylko, że od 1927 r. „Kro
nika” ukazywała się na łamach Komunikatu nieregularnie, a z końcem 
1932 r. w ogóle została zaniechana7.

Komunikat oprócz zasadniczej swej funkcji bibliograficznej spełniał 
także rolę informacyjną. Niezależnie od „Kroniki” od czasu do czasu uka
zywały się w nim różne dodatki o treści informacyjno-metodycznej. Tak 
np. nr 6/1928 r. zawierał dodatek pt. „W  sprawie Polskiego Archiwum 
Wojennego” z wykazem tzw. prasy ulotnej w zbiorach CBW8. W artyku
le apelowano do wszystkich, którzy posiadali prasę okopową z lat I w oj
ny światowej o uzupełnienie luk CBW w tym zakresie. Do nr 9 tegoż 
rocznika załączono „Statystykę naukowych bibliotek wojskowych za 
r. 1927/28” , odzwierciedlającą stan poszczególnych księgozbiorów i ich 
udostępnianie. W nr 5/6 z 1929 r. ukazało się „Sprawozdanie z życia bi
bliotek D.O.K.9 i równorzędnych za r. 1928/29” , a do nr 9/10 załączono 
dodatek zawierający „Program miesięcznego kursu bibliotekarskiego w  
Centralnej Bibliotece Wojskowej”10.

W latach 30-tych układ Komunikatu nie ulegał większym zmianom 
z wyjątkiem działu historii wojskowej. Już w  roczniku X  (1930) podzie
lono go na dwie części: historię powszechną i polską. W części pierwszej 
wyodrębniono 3 okresy chronologiczne, a mianowicie: do 1914 r., I w oj
nę światową i okres po I wojnie światowej. W polskiej historii wojsko
wej cezurę podziału na dwa okresy stanowił rok 1905. Od rocznika XII 
(1932) historię wojen i wojskowości wydzielono z ogólnej historii pow
szechnej.

Począwszy od 1935 r. Komunikat zmienił swą częstotliwość i ukazy
wał się jako kwartalnik. Ostatni przedwojenny rocznik X IX  nr 2 wyda
no w  lipcu 1939 r. Od 1933 r. liczba pozycji bibliograficznych w Komuni
kacie zmniejszała się, ilustruje to wykaz na s. 170.

Niezależnie od braków i trudności, na które napotykała redakcja, Ko
munikat Bibliograficzny zasługiwał na duże uznanie. Zdobył on sobie pra
wo obywatelstwa nie tylko wśród wielu placówek naukowo-badawczych, 
lecz stał się podstawą warsztatu podręcznego niemal każdej polskiej bi-

7 Por. E. M. H o r o d y s k a :  Centralna Biblioteka Wojskowa 1919-1932. Warszawa 1966
S' 66»6w  latach 1922-1939 PAW znajdowało się pod administracją CBW jako depozyt wieczysty. 
PAW powstało w  1914 r. inicjatywy prof. Wł. Semkowicza i dr. S. Wierczyńskiego i miało 
na celu gromadzenie wszelkich materiałów (w tym również prasy okopowej) dotyczących 
udziału Polaków w  I wojnie światowej. Zob. J. S e m k o w i c z o w a :  Polskie Archiwum 
Wojenne. (Dzieje instytucji). Archelon  T. 45: 1966 s. 63-74.

» Biblioteki te nosiły początkowo nazwę Dowództw Okręgów Generalnych. Bibliotek Do
wództw Okręgów Korpusów było 10 (I-Warszawa, II-Lublinf III-Grodno, IV-Łódźt V-Kraków, 
VI-Lwów, VII-Poznań, VIII-Toruń, IX-Brześć n/Bugiem, X-Przemyśl).

m program obejmował tematykę oraz rozbicie czasu na poszczególne zajęcia praktyczne 
i teoretyczne. CBW jako biblioteka wiodąca prowadziła te zajęcia.
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rok liczba pozycji rok liczba pozycji
1921 2925 1930 7594
1922 4023 1931 7038
1923 4456 1932 6167
1924 4490 1933 6150
1925 5266 1934 5775
1926 4342 1935 5900
1927 5058 1936 5015
1928 5831 1937 4625
1929 7790 1938 5725

1939 (do lipca) 3175

blioteki wojskowej, głównie prowincjonalnej. Do r. 1932 Komunikat speł
niał nie tylko rolę przewodnika bibliograficznego, ale był także wydaw
nictwem informacyjnym, bowiem na łamach specjalnych rubryk i w  do
datkach zamieszczał ważniejsze dane o aktualnych sprawach polskiego 
i zagranicznego bibliotekarstwa wojskowego. Stał się on również cennym 
źródłem dla wszystkich, którzy uzupełniali swoje zbiory o tematyce woj
skowej . Ranga Komunikatu była duża w porównaniu z innymi pracami bi
bliograficznymi; był jedyną bibliografią bieżącą wydawaną w Polsce
o tak dużym zasięgu i różnorodnej tematyce.

W latach 1921-1939 Komunikat zarejestrował ponad 100 tys. pozycji 
bibliograficznych. W sumie stał się on istotną pomocą nie tylko w kształ
towaniu bibliotekarstwa wojskowego, lecz także jednym z ważnych ele
mentów popularyzacji polskiej nauki i sztuki wojennej w  kraju i za 
granicą.

Okres II wojny światowej i okupacja hitlerowska całkowicie przer
wały jakiekolwiek prace bibliograficzne nad literaturą o treści wojsko
wej. Po wojnie problem bieżącej rejestracji piśmiennictwa wojskowego 
również nie od razu został rozwiązany. Zaważyły na tym główiiie znisz
czenia wojenne i prawie całkowita likwidacja zbiorów o charakterze mili
tarnym. Pierwsze wysiłki bibliotekarstwa wojskowego skierowane były 
głównie na odbudowę księgozbiorów i na prace organizacyjne. Nie ozna
cza to jednak, że w  wojsku nie widziano potrzeby podjęcia prac biblio
graficznych. Już w  r. 1947 płk dypl. Romuald Sidorski w  swoim liście do 
redakcji czasopisma Nasza myśl postulował uruchomienie warsztatu biblio
graficznego w  noworestytuowanej CBW. W liście tym pisał on m> in.: 
„Nie mając stałych «Wojskowych Wiadomości Bibliograficznych» unie
możliwiamy również współpracę przedstawicielom naszej nauki i techni
ki nad zagadnieniami obronności państwa, przez co skazujemy ich na ko
rzystanie z tak trudno dostępnych źródeł obcych” 11. Do czasu uruchomie
nia warsztatu bibliograficznego przez CBW autor postulował, ażeby rolę 
takiego przewodnika przejęły czasopisma wojskowe, głównie Polska

U Nasza Myśl 1947 nr 2 s. 83.
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Zbrojna i Bellona. Niestety czasopisma te sporadycznie jedynie zamiesz
czały wybrane notki bibliograficzne, nie zaspokajając potrzeb istnieją
cych w tym zakresie.

Początkowo problemem „bieżącej bibliografii”  zajmowały się niektóre 
wojskowe instytucje naukowe, lecz prace te traktowały w  sposób mar
ginesowy, realizując je pod kątem potrzeb własnych pracowników. Pierw
sze próby podjęto w  r. 1956. Ich efektem była opracowana retrospektyw
nie przez Zarząd Wojskowo-Historyczny Sztabu Generalnego WP Biblio
grafia zawartości polskich czasopism wojskowych za rok 1953, która obję
ła 17 tytułów czasopism. Niemal jednocześnie ukazała się jej kontynuacja 
za rok 1954.

Piśmiennictwo wojskowe za następny rok i to już nie tylko artykuły 
z czasopism, lecz także książki, zostało zestawione w  Bibliografii Wojsko
wej za 1955 r., opracowanej przez Biuro Historyczne Wojska Polskiego 
w 1958 r. Wydawnictwo to nie było kontynuowane. Późniejsze publikacje 
bibliograficzne tej instytucji ograniczały swój zakres do problematyki hi
story czno-wo jskowe j .

W tej sytuacji, po 17-letniej przerwie, pracę nad bieżącą bibliografią 
ogólnowojskową ponownie podjęła CBW. Ośrodek Bibliograficzny tej bi
blioteki rozpoczął wydawanie Komunikatu. Pierwszy rocznik wznowio
nego wydawnictwa (za r. 1956) ukazał się w 1958 r. jako kolejny rocznik 
XX. Uwzględniał on w  układzie rzeczowym prawie wszystkie polskie 
druki zwarte i zawartość 125 czasopism o tematyce wojskowej.

Jakkolwiek Komunikat Bibliograficzny jest kontynuacją wydawnictwa 
przedwojennego, jego układ i treść ulegały wielu zmianom analogicznie 
do zmian jakie zaszły w organizacji wojska i sztuce wojennej. Szereg 
istniejących przed wojną działów rozwinięto, a na miejsce usuniętych 
(jak np. kawaleria, wojska balonowe, tabory, weterynaria itp.) wprowa
dzono nowe (np. piechota zmotoryzowana, wojska pancerne, powietrzno- 
-desantowe, rakietowe itd.). Do Komunikatu wprowadzono też sporo ulep
szeń natury typograficznej i bibliograficzno-metodycznej. Tak np. do rocz
nika 1958 włączono obce piśmiennictwo z zakresu historii i współczesnej 
myśli wojskowej, stosując większą selekcję w  doborze materiałów. Po
cząwszy od 1961 r. Komunikat ukazuje się kwartalnie. Zmiana częstotli
wości podyktowana była koniecznością szybkiego dostarczenia bibliografii 
użytkownikom. W 1962 r. wprowadzono odsyłacze międzydziałowe, ułat
wiające odnalezienie pozycji wydawniczych w  jednym dziale podstawo
wym, obejmującym swoją tematyką także inne działy. W tym samym ro
ku włączono do Komunikatu jawne wydawnictwa wojskowe (regulaminy, 
instrukcje, podręczniki itp.). Od 1963 r. w  formie uzupełnienia każdego 
tomu Komunikatu ukazuje się „Dodatek Specjalny” . Wychodzi on raz 
w  roku, równocześnie z zeszytem czwartym. Zawiera materiały do biblio
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grafii wojskowej, przeznaczone wyłącznie dla oficerów i pracowników 
naukowych w wojsku. Od 1966 r. postanowiono w Komunikacie powięk
szyć ilość informacji o polskim piśmiennictwie wojskowym, głównie po
przez włączanie (przy znacznej selekcji) materiałów pochodzących z biu
ra wycinków prasowych „Glob” . W głównej mierze jest to materiał pu
blikowany w czasopismach centralnych i regionalnych, zawierający bar
dzo cenne relacje i wspomnienia b. uczestników walk na frontach II woj
ny światowej.

Komunikat Bibliograficzny nie ukazywał się, jak wiadomo, od lipca 
1939 r. do końca 1955 r. Aby wypełnić tę lukę, CBW przystąpiła do opra
cowania takiej bibliografii jako kontynuacji rocznika XIX  w postaci to
mu XIX  A. Dotychczas opracowano i wydano drukiem cz. II za lata 
1944-1950 i cz. III 1951-1955. Zostały także podjęte prace nad cz. I obej
mującą okres: lipiec 1939-maj 1945. W ten sposób powstanie nieprzerwa
ny ciąg bibliografii od 1921 r.

Komunikat Bibliograficzny jest publikacją rejestrującą bieżące piś
miennictwo polskie i obce (wybór) z zakresu nauki wojennej, wojskowych 
nauk technicznych oraz historii wojska i wojen. Oprócz nauk wojskowych 
Komunikat uwzględnia także inne materiały związane z obronnością kra
ju oraz potrzebami procesu szkolenia i wychowania żołnierzy Sił Zbroj
nych PRL. Jest to głównie literatura z zakresu historii, polityki, ekono
miki, prawa, filozofii, pedagogiki, psychologii, spocjologii, geografii, cy
bernetyki, prakseologi itd. Literatura piękna i sztuka wchodzą do Komu
nikatu, o ile dotyczą spraw wojska lub obronności kraju.

Tak szeroki zakres uwzględnionych w Komunikacie dziedzin i dyscy
plin stawia go w rzędzie bibliografii o charakterze fachowo-naukowym. 
Należy także podkreślić, że wydawnictwo to zajmuje poważne miejsce 
wśród bibliografii specjalnych o tematyce militarnej w skali ogólnej. 
Świadczy o tym fakt, że Bibliografia Zawartości Czasopism wydawana 
przez Instytut Bibliograficzny BN, w sprawach wojskowych odsyła czy
telnika do Komunikatu Bibliograficznego.

Celem Komunikatu jest służenie pomocą czytelnikom (zarówno woj
skowym, jak i cywilnym) zajmującym się problematyką wojskową i ob
ronną oraz bibliotekom w zakresie informacji bibliograficznej i w  uzupeł
nianiu zbiorów. Stąd też Komunikat jest podstawowym źródłem infor
macji bibliograficznej w zakresie nauk wojskowych i stanowi cenną po
moc dla bibliotekarzy, historyków i dla tych, którzy interesują się pro
blematyką obronności.

Komunikat jest redagowany w sposób prosty i przystępny. Jego układ 
rzeczowy jest modyfikowany w zależności od napływającego materiału 
i aktualnych potrzeb. W latach ostatnich ilość piśmiennictwa zarejestro
wanego w Komunikacie wzrasta, o czym świadczy następujący wykaz:
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rok liczba pozycji
1956 2857
1957 2756
1958 4863
1959 5143
1960 5007
1961 8012
1962 8475
1963 8408

rok liczba pozycji
1964 7923
1965 8850
1966 8913
1967 9086
1968 9853
1969 11020
1970 9798

Jeśli do tych liczb dodamy liczbę pozycji znajdujących się w  tomach 
Komunikatu (za lata 1939-1955) oraz w  „Dodatku Specjalnym” , to w su
mie otrzymamy 145 500 pozycji bibliograficznych.

Komunikat Bibliograficzny jest periodykiem ogólnie dostępnym w pre
numeracie bieżącej, a więc mogą go nabyć nie tylko wojskowi, lecz rów
nież placówki i osoby cywilne. Komunikat powinien stanowić jedną z pod
stawowych pozycji księgozbioru podręcznego każdej publicznej biblioteki 
na szczeblu powiatowym i wojewódzkim, nie mówiąc już o bibliotekach 
naukowych. Jak ważne zadanie może spełniać tego typu bibliografia 
w środowisku cywilnym, uzasadniać chyba nie trzeba, skoro całe społe
czeństwo bierze czynny udział w obronności kraju.

Komunikat Bibliograficzny wychodzi jako praca zbiorowa. Od 1958 r. 
kolejno redakcją kierowali płk dr Stefan Rosołowski, ppłk mgr Tadeusz 
Peterson i dr Wdesław Majewski.

Na jednym z posiedzeń redakcyjnych wspólnie z Dyrekcją CBW prze
analizowano szereg zagadnień związanych z dalszym usprawnieniem pra
cy nad Komunikatem. W wyniku narady postanowiono m. in. zwiększyć 
w Komunikacie ilość wojskowego piśmiennictwa polskiego przy jednocze
snej selekcji materiałów. W sumie dąży się do uchwycenia możliwie peł
nej produkcji wydawniczej o tematyce wojskowo-obronnej opublikowa
nej w kraju i za granicą. Szczególnie wiele miejsca poświęca się układo
wi wewnętrznemu Komunikatu. Od 1970 r. materiał bibliograficzny Ko
munikatu jest podawany w  następującym układzie rzeczowym:

I. Dział ogólny
II. Zagadnienia wojskowe w  polityce światowej i Polski Ludowej. 

Pakty. Ekonomika wojenna.
III. Współczesne armie. Technika wojenna.
IV. Sztuka wojenna. Wywiad. Psychologią. Geografia.
V. Wychowanie. Prawo wojskowe. Oświata. Kultura. Literatura 

i sztuka.
VI. Rodzaje wojsk i służb.
VII. Historia wojskowa (powszechna i polska).

Przegląd biblioteczny, 1972, z. 2
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W skład działu I wchodzą takie dziedziny, jak: bibliografia, termino
logia, prasa, bibliotekarstwo, archiwa i muzea. Są tu także uwzględnione 
publikacje z zakresu nauki wojennej, wojny i pokoju, badań naukowych 
i naukowej organizacji pracy w wojsku, socjologia wojska i wojny oraz 
obyczaje wojskowe.

Dział II obejmuje głównie problematykę polityczno-wojskową, zarów
no krajową jak i międzynarodową. Grupuje takie zagadnienia, jak: bez
pieczeństwo europejskie, problem niemiecki, sprawa rozbrojenia i wyści
gu zbrojeń, polityka atomowa, pakty militarne i współpraca wojskowa. 
Do działu tego włączono też ekonomikę wojenną.

W dziale III uszeregowano materiały dotyczące podstawowych proble
mów rozwoju sił zbrojnych krajów socjalistycznych i kapitalistycznych, 
pozycje bibliograficzne z zakresu uzupełniania, mobilizacji i organizacji 
wojska. Czytelnik może tu również znaleźć piśmiennictwo na temat kadry 
ludowego Wojska Polskiego i innych armii, stowarzyszeń wojskowych, 
organizacji paramilitarnych oraz przysposobienia obronnego. W dziale tym 
znajdują się także materiały z zakresu instrukcji i regulaminów ogólno- 
wojskowych, nauki o broni i techniki wojennej.

W skład działu IV wchodzą następujące poddziały: 1) geografia wo
jenna; 2) doktryna i sztuka wojenna; 3) służba sztabów, dowodzenie, do
wódcy; 4) szkolenie ogólne wojsk, wychowanie fizyczne i sport; 5) psy
chologia, wojna psychologiczna; 6) wywiad, kontrwywiad, szpiegostwo; 
7) formacje specjalne.

Dział V obejmuje następujące dziedziny i zagadnienia: prawo wojsko
we, dyscyplina, organa porządkowe w wojsku, pedagogika i szkolnictwo 
wojskowe, praca partyjno-polityczna i kulturalno-oświatowa, działalność 
społeczna wojska oraz literatura i sztuka.

Dział VI jest jednym z najbardziej rozbudowanych w  „Komunikacie”  
i obejmuje materiały dotyczące organizacji, wyszkolenia oraz wyposaże
nia wszystkich rodzajów wojsk i służb współczesnych armii.

I wreszcie dział VII poświęcony jest historii wojskowej* Pod wzglę
dem objętości materiału jest on najobszerniejszy i dzieli się na trzy części. 
Pierwsza obejmuje publikacje ogólne i metodologiczne. Część druga 
i trzecia — literaturę dotyczącą powszechnej i polskiej historii wojsko
wej. Materiał szeregowany jest chronologicznie, tj. od czasów starożyt
nych do współczesnych.

Oprócz zasadniczego zrębu bibliografii Komunikat Bibliograficzny za
wiera szereg dodatkowych elementów pomocniczych ułatwiających czy
telnikowi korzystanie z bibliografii. Należą do nich: adnotacje, odsyłacze, 
indeks autorski, spisy pomocnicze (skróty uwzględnionych czasopism 
i skróty bibliograficzne) itp. Wszystkie te zmiany i udoskonalenia, które
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wprowadzono na przestrzeni wielu lat, miały i mają jeden zasadniczy 
cel — dobro użytkownika, któremu Redakcja i Biblioteka poprzez swoje 
wydawnictwo chcą jak najlepiej służyć12.

FIFTY YEARS OF KOMUNIKAT BIBLIOGRAFICZNY — A POLISH CURRENT 
MILITARY BIBLIOGRAPHY

The Polish military bibliographical review Komunikat Bibliograficzny was 
originated in 1921; till 1924 it was a part of the periodical Bellona, from this period 
Komunikat was issued independently. The creation of the bibliography — a very 
useful information tool — was due to Marian Łodyński, who was the director of 
the Central Military Library. Reviewed in Komunikat were books and articles of 
military periodicals, Polish and foreign, all the items arranged in a classified order. 
After the Second World War the first attempts of the Polish military bibliography 
were made in 1956, it was a retrospective bibliography Bibliografia Zawartości Pol
skich Czasopism Wojskowych za 1953. From 1958 Komunikat Bibliography of the 
Contents of Polish Military Periodicals was reissued by the Central Military Library, 
it is published now quarterly, giving information concerning the military science, 
military technology and the history of wars and armies.

11 Od 1971 r. zmieniono tytuł wydawnictwa na: Polska Bibliografia Wojskowa. Komunikat 
Bibliograficzny.
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TADEUSZ KRZYŻEWSKI

MODULARNE BUDOWNICTWO BIBLIOTECZNE NA 
PRZYKŁADZIE BIBLIOTEKI AGH

Brak pomieszczeń nie od dziś hamuje prawidłowy wzrost zbiorów bi
bliotecznych oraz prowadzenie działalności naukowo-dydaktycznej w 
szkolnictwie wyższym, szczególnie zaś w pionie wyższych szkół technicz
nych. Na tym odcinku sytuacja staje się alarmowa, większość bowiem 
bibliotek akademickich szkół technicznych przewidziała możliwość utrzy
mania działalności w dotychczasowych warunkach lokalowych tylko do 
r. 1970. 75% bibliotek politechnicznych zakłada uzyskanie do r. 1980 osob
nego gmachu jako jedynej możliwości rozwiązania stale narastających 
trudności.

W uczelniach tych wskaźnik liczby studentów przypadających na 1 
miejsce w czytelniach biblioteki głównej osiąga lub przekracza 50. W ten 
sposób polska norma inwestycyjna, przewidująca 25 studentów na jedno 
miejsce czytelniane, została już znacznie przekroczona. Po r. 1970 stosu
nek ten się pogorszył, co pociągnęło za sobą wzrost wypożyczeń poza bi
blioteki.

Wobec przyrostu studentów w  wyższych szkołach technicznych i ciągle 
trwających trudności wydawniczych w zakresie podręczników, jedynym 
radykalnym wyjściem z tego impasu może być tylko zwiększenie po
wierzchni lokalowej przez budownictwo gmachów bibliotecznych, opar
tych na przykładzie praktycznie wypróbowanym w warunkach krajo
wych.

W grupie uczelni politechnicznych tylko Akademia Górniczo-Hutnicza 
w Krakowie (AGH) posiada oddzielny gmach biblioteczny (Fot.). Jest to 
jedyny w naszej części Europy budynek stanowiący pionierski przykład 
nowoczesnego rozwiązania lokalu bibliotecznego. Wprawdzie budowa każ
dej biblioteki w dalszym ciągu stanowi problem indywidualny, jednak 
istnienie w kraju doświadczalnego prototypu znacznie ułatwia zadanie 
dalszego budownictwa podobnych obiektów.

Budynek Biblioteki AGH w Krakowie uzyskał wysoką fachową ocenę














































































































































































